¹ Die in späteren Ablassbulden wiederkehrende Stelle lautet: „Et ut animarum salus eo tempore potius procuretur, quo magis aliorum egent suffragiis et quo minus sibi ipsis proficere valent, auctoritate apostolica de thesauro ecclesie animabus in purgatorio existentibus succurrere volentes, que per caritatem ab hac luce Christo unite decesserunt ac que, dum viverent, sibi ut huiusmodi indulgentia suffragaretur, meruerunt, paterno cupientes affectu quantum cum Deo possumus, de divina misericordia confisi ac de plenitudine potestatis concedimus pariter ac indulgemus, ut si qui parentes, amici aut ceteri christifideles pietate commoti pro ipsis animabus purgatorio igni pro expiatione penarum eisdem secundum divinam iustitiam debitarum expositis, durante dicto decennio, pro reparatione ecclesie Xanctonensis certam pecuniarum quotam aut valorem iuxta dictorum decani ac capituli dicte ecclesie aut nostri collectoris ordinationem dictam ecclesiam visitando dederint aut per nuntios ab eisdem deputandos durante dicto decennio miserint, volumus ipsam plenariam remissionem per modum suffragii ipsis animabus purgatorii, pro quibus dictam quotam pecuniarum aut valorem persolverint, ut prefertur, pro relaxatione penarum valere ac suffragari.“ Paulus S. 649. In der Ablassbulle Leos X. „Sacrosanctis salvatoris“ lautet die Stelle: „Et ut defunctorum animarum salus etc. valent, ex thesauro sancte matris ecclesie nostre administrationi et dispensationi commisso animabus in purgatorio existentibus, que per caritatem etc. meruerunt, quantum cum Deo possumus, succurrere cupientes, de divina misericordia et apostolice potestatis plenitudine etiam volumus et dicta apostolica auctoritate concedimus, ut si qui etc. in purgatorio ad expiationem penarum eisdem secundum divinam iustitiam debitarum retentis annis predictis duntaxat durantibus, in

erübrige, sah sich Sixtus IV. genötigt, jene Erklärung abzugeben, indem er zugleich die Notwendigkeit des Gebetes für die Verstorbenen nach wie vor betonte, zugleich aber auf den Unterschied zwischen dem Ablass und den gewöhnlichen, den armen Seelen zugewandten Gebeten und guten Werken hinwies. In Ergänzung hierzu gab Peraudi eine für die späteren Ablassinstruktionen grundlegend gewordene Deklaration heraus, in der er nicht nur den Standpunkt Fabricas vertrat¹, sondern auch mit Richardi zu verstehen gab, daß der Ablass den Verstorbenen unfehlbar sicher zukomme². Er erklärte, daß der Ablass für die Verstorbenen, wofern man nur die Ablassspende leiste, den Gnadenstand nicht voraussetze, also auch im Stande der Todsünde gewonnen werden könne³. Da Peraudi auch bei seinen späteren Legationen in Deutschland als Ablassprediger zugunsten eines Kreuzzugs gegen die Türken die gleichen Erklärungen wiederholte, kam es hier wie dort unter den Theologen zu heftigen Diskussionen, so daß Peraudi mit dem Hinweis auf Ablässe dieser Art von fünf römischen Kirchen seine Erklärung näher zu begründen suchte⁴. Seine Lehre von der Wirkung des Ablasses für die